ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным дошкольным  образовательным учреждением  центр развития ребенка - детский сад  №130.
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  20.06.2013   № 554.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   дошкольное  образовательное учреждение центр развития ребёнка  детский сад №130. 
Проверяемый период: с 01.06.2011  по 31.05.2013.

Сроки проверки: начало проверки  26.06. 2013 
                                окончание проверки 10.07.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    28437,5 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  262,1 тыс. рублей, в том числе: 
· неэффективное расходование денежных средств –  85,6 тыс. руб.
· прочие нарушения                                                        176,5- тыс. руб.
            1. В нарушение пункта 5 ст. 8 Федерального закона  от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которого все хозяйственные операции подлежат  своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета, на основании представленных первичных документов (кассовые чеки, заявка-договор), хозяйственные операции  по расходованию средств  за  проведение  гигиенического обучения и аттестации сотрудников на сумму 2655 руб. отражались по данным бухгалтерского учета несвоевременно.

2. В нарушение п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона  от 21.07.2005 № 94-ФЗ « О размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказанию услуг для государственных и муниципальных нужд» МБДОУ д\с №130 произведено заключение  договоров  в 3 квартале 2011 года свыше 100,0 тыс.руб. на одноименные товары в соответствии с приказом Минэкономразвития РФ от 07.06.2011 №273 «Об утверждении номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчика» без определения способа размещения заказа а именно:

 
- договор  с ИП Хасьяновым М.М. от 03.08.2011 № 37  на выполнение ремонтных работ на сумму 85859 руб.;


- договор  с ИП Хасьяновым М.М. от 25.07.2011 № 28  на выполнение ремонтных работ по восстановлению дорожек на сумму 14323 руб.;


- договор  с ИП Хасьяновым М.М. от 25.07.2011 № 27  на выполнение ремонтных работ по восстановлению теневого навеса на сумму 76324 руб.

 
В соответствии с вышеуказанным приказом  ремонтные работы  относятся к  коду ОКДП 4500000 и включены в группу 221 «Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, (кроме автомобильных дорог общего пользования, временных построек, киосков, навесов и других подобных построек). Общая сумма договоров на одноименные товары  составила 176506 руб. 


3. В нарушение ст.708 гражданского  кодекса РФ и условий договора в части соблюдения сроков установлено несоблюдение сроков поставки товаров и выполнения работ. Общая сумма неустойки, исчисленная проверкой за несоблюдение сроков поставки товаров и выполнения ремонтных работ составила  85235,37 руб., подлежит взысканию в пользу МБДОУ д/с №130.

 

4. В  Положении о платных услугах отсутствует порядок распределения средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, не указана доля распределения заработной платы работникам учреждения, участвующих в оказании этих услуг.  


5. В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2011 - 2012 годы не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности  не проводилась  инвентаризация расчетов (частично отсутствовали акты сверки  с поставщиками):
·  В отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» годового баланса на 01.01.2012 не отражена  дебиторская задолженность за услуги связи  в сумме 2921,32 руб., отнесенная  на счет 302.21,  следовало отнести на счет 206.21 «Расчеты по авансам за услуги связи»; 

· В отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» годового баланса на 01.01.2013 не отражена  текущая кредиторская задолженность за коммунальные услуги за декабрь 2012 года    на общую сумму 89,9 тыс.руб. не отражена  дебиторская задолженность за услуги связи  в сумме 2577, 4 руб., отнесенная  на счет 302.21,  следовало отнести на счет 206.21 «Расчеты по авансам за услуги связи».  Данный факт  свидетельствует о наличии скрытой кредиторской задолженности за 2012 год в сумме 87,0 тыс.руб., образование которой, является нарушением пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

6. По данным  расчета  по начисленным и уплаченным взносам  в  Пенсионный фонд РФ по состоянию на 01.01.2013    за МБДОУ д\с №130 имелась кредиторская  задолженность  за страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в сумме 9386,74руб., и дебиторская задолженность за страховые взносы на обязательное медицинское страхование в сумме -732,41 руб.


7. В нарушение распоряжения Правительства Ульяновской области от 12.02.2013 №78-пр  « О комплексных мероприятиях по усилению финансовой дисциплины при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и бюджетов муниципальных образований Ульяновской области, использовании государственного  и муниципального имущества и повышению ответственности государственных гражданских служащих Ульяновской области, муниципальных служащих и работников государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области за правонарушения в финансово-бюджетной сфере»  по состоянию на 01.06.2013 года перед ОАО «Ростелеком» имелась  просроченная дебиторская задолженность в сумме 343,92 руб. за 2012 год, которая не  отражена в отчете ф.0503769 «Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности». 

       8. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010  №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств  (шведская стенка -1 шт., турник детский - 1шт., горка гимн.- 2шт., стенка спортивная -1шт., качели-перевесы -1шт., качели-1шт., лестница гимн. - 1шт., арка из двух дуг- 1шт.) Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки.

          9. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1, пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996   №129-ФЗ  земельный участок  площадью -  5862,5 кв.м. переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБДОУ д/с 130 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 1679647,54  руб. не отражен по  данным бухгалтерского  учета.

         10. Выборочной проверкой  оформления инвентарных  карточек установлено, что  в  инвентарных карточках  на объекты  основных  средств,  обязательные реквизиты  не заполнены: нет отметки ввода в эксплуатацию основных средств, отсутствует начисление амортизации, не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков  характеризующий объект. Опись инвентарных карточек по учету основных средств бухгалтерией не велась, что является нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета». 

         11. В нарушение приложения  № 6 «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания  в дошкольных организациях на 1 ребенка»,  СанПин 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» установлены  занижение  натуральных  норм  по     основным  продуктам питания (масло раст.49%, сыр 46%, творог 27%, яйцо 39%, творог 27%). 

        12. В нарушение Постановления Главы города от 11.06.2009  № 4608 с изменениями на 02.04.2010  при режиме до 12 часов, средне годовой  денежный норматив на питание одного ребенка в день  составлял за период с 01.01.2013 по 31.06.2013 в возрасте с 1,5 до 3-х лет  занижен на 3,4 руб. с 3-х до 7 лет на 0,19коп.

         13. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ д/с №130 в Комитет по управлению городским  имуществом и земельными ресурсами  администрации города Ульяновска не представлялись. В ходе проверки 

главным бухгалтером составлен отчет о движении основных средств за вышеуказанный период и направлен в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска.

         14. Отсутствуют  подписи педагогических работников об ознакомлении с расчетом заработной платы в тарификации на 2011/2012 учебный год и 2012/2013 учебный год.

         15. В нарушение пункта 19 «Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», утвержденных приказов Министерства финансов РФ от 28 июля 2010 №81 и корректировка плана финансово-хозяйственной деятельности своевременно не производились, в результате чего имеются расхождения между фактическими и плановыми показателями на общую сумму 18,7 тыс.руб. по субсидиям на выполнение муниципального задания.
         С целью устранения установленных проверкой нарушений  заведующей МБДОУ  ЦРР детский сад №130  направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Исполняющая обязанности начальника  КРО                                                 
Управления образования                                                                                           Н.А.Тюрина
